
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes uzruna Atjaunotās sinagogas atklāšanā Daugavpilī,
2006.gada 11.aprīlī

Augsti godātie ebreju kopienas pārstāvji,
Augsti godātā Daugavpils pilsētas domes priekšsēdētāja,
Dārgā mākslinieka Marka Rotko ģimene,
Dāmas un kungi,
Viesi,
Šodien šeit risinās patiesi vēsturisks pasākums, jo pirmo reizi pēc Otrā pasaules kara

tiek Latvijā atjaunota sinagoga, un tiek atjaunota tik iespaidīgā un skaistā veidā. Kad šī
ēka tika celta, tajā nāca lūgt Dievu plašas un kuplas ebreju saimes pārstāvji, tagad šīs
sienas piedzīvo ebreju kopienas atdzimšanu Latvijā, tamdēļ man šķiet simboliski piemēroti,
ka šīs skaistās ēkas atklāšana notiek pavasarī, Lieldienu priekšvakarā, tādā brīdī, kad
Daugavā iet ledus un visapkārt mēs manām pavasara tuvošanos, kas mums simboliski
atgādina, ka pēc nāves un iznīcības nāk atdzimšana, pēc ziemas sastinguma nāk atkal
vasara un viss atdzīvojas.

Es novēlu, lai šis lūgšanu nams atklāts šajā simboliskajā pavasara brīdī, būtu uz gadu
gadiem tiem, kas šeit pulcējas lūgt Dievu, par svētību viņiem, viņu ģimenēm un
pēcnācējiem. Es novēlu, lai šī vieta kļūtu par kultūras centru, kur ļaudis var atcerēties un
mācīties savas tradīcijas un vēsturi, kā arī visas Latvijas zemes tradīcijas un vēstures
notikumus. Visvairāk es novēlu, lai šis nams iedvesmo visus tos, kas tajā nākt Dievu lūgt
un pulcēties, pašiem vienmēr atdzimt, raudzīties vienmēr nākotnē un piedalīties visiem
mums kopā veidot labāku un skaistāku Daugavpili, labāku un skaistāku Latviju, vaidot
labāku un skaistāku pasauli!


